

Аннотациялар

5 нче сыйныф (рус төркеме) өчен туган телдән эш программасына аннотация.

Эш программасында бирелгән сәгатьләр саны: елга 70 сәгать, атнага 2 шәр сәгать.

УМК: Татарстан Республикасы Мәгариф һәм фән министрлыгы урта (тулы) гомуми белем бирү мәктәбндә рус телле балаларга татар

телен коммуникатив технология нигезндә укыту программасы, 1 — 11 нче сыйныфлар, (төзүче-авторлар: Р.З. Хәйдәрова, Р.Л. Малафеева) Казан 2014;

Дәреслек: Рус телендә төп гомуми белем бирү оешмалары өчен дәреслек (татар телен өйрәнүче укучылар өчен)
Авторлары: Р.З.Хәйдәрова, Г.М. Әхмәтжанова “Татар теле” 5 сыйныф, Казан ”Татармультфильм” нәшрияты, 2014.

Эш программасының максаты: Укучыларның башлангыч сыйныфта үзләштерелгән белемнәрен камилләштерү һәм тирәнәйтү; алган белемнәрен аралашуда кулланырга өйрәтү.

Программаның эчтәлегенә түбәндәге темаларны үз эченә ала: “Без мәктәптә” “Мин-өйдә булышчы”, “Дуслар белән күңелле”, “Дүрт аяклы дусларыбыз”, “Без спорт яратабыз”.

Тикшерү төрләре: бүлекләр буенча мөстәкыйль, контроль эшләр, әңгәмә, диалогик һәм монологик сөйләм.

7нче сыйныф (рус төркеме) өчен туган телдән эш программасына аннотация.

Эш программасында бирелгән сәгатьләр саны: елга 70 сәгать. атнага 2 шәр сәгать

УМК: Татарстан Республикасы Мәгариф һәм фән министрлыгы урта (тулы) гомуми белем бирү мәктәбндә рус телле балаларга татар телен коммуникатив технология нигезндә укыту программасы, 1 — 11 нче сыйныфлар, (төзүче-авторлар: Р.З. Хәйдәрова, Р.Л. Малафеева) Казан 2014; Дәрәслек: Рус телендә төп гомуми белем бирү оешмалары өчен дәрәслек (татар телен өйрәнүче укучылар өчен) Авторлары:

Р.З.Хәйдәрова, Р.Л. Малафеева. “Татар теле” 7 сыйныф, Казан ”Татармультфильм” нәшрияты, 2014.

Гомуми белем бирү максаты: Укучыларның үзләштергән белемнәрен һәм сөйләм күнекмәләрен камилләштерү һәм тирәнәйтү. Мөстәкыйль һәм бәйләгеч сүз төркемнәрен телдән һәм язма сөйләмдә урынлы куллануга ирешү.

Программаның әчтәлегә түбәндәге темаларны үз эченә ала: “Белем һәм тормыш”, “Без бергә ял итәбез”, “Өлкәннәр һәм кечкенәләр”, “Без Татарстанда яшибез.”

Тикшерү төрләре: бүлекләр буенча мөстәкыйль, контроль эшләр, әңгәмә, диалогик һәм монологик сөйләм.

8нче сыйныф өчен туган телдән эш программасына аннотация.

Эш программасында күрсәтелгән сәгатьләр саны: елга -70 сәгать , атнага 2 шәр сәгать

УМК: Рус телендә урта(тулы) гомуми белем бирү мәктәпләре өчен үрнәк программа. Рус телле балаларга татар телен һәм әдәбиятын коммуникатив технология нигезендә укыту программасы,1 -11 нче сыйныфлар (төзүче – авторлары: Р.З. Хәйдәрова, Р. Л. Малафеева). – Казан: “Татарстан китап нәшрияты”, 2011.

Дәреслек:Татар теле: Рус телендә урта гомуми белем бирүче мәктәбенәң. 8 нче сыйныфы өчен дәреслек (рус телендә сөйләшүче балалар өчен/ Татар теле. Р.З. Хәйдәрова,Р.Л.Малафеева Казан ”Татармультифильм” нәшрияты, 2015

Гомуми белем бирү максаты:

Укучыларның гомуми белем мәктәбендә үзләштерелгән белемнәрен камилләштерү һәм тирәнәйтү; тел күренешләрен танып белергә, чагыштырырга, гомумиләштерергә күнектөрү; татар телен халыкның рухи, әхлакый, мәдәни хәзинәсе буларак аңларга ирешү.

Программаның эчтәлегә түбәндәге темаларны үз эченә ала: “Күп укыган-күп белер” , “Мин һәм минем яшәгәнләрем”, “Буш вакытымны мин ничек үткәрәм?”, “Табигать һәм кеше” , “Без Татарстанда яшибез” ,“Татарстанның күренекле әдипләре” .

Тикшерү төрләре: контроль һәм мөстәкыйль эшләр.

9нчы сыйныф өчен туган телдән эш программасына аннотация.

Эш программасында күрсәтелгән сәгатьләр саны: елга -68 сәгать , атнага 2 шәр сәгать

УМК: Рус телендә урта(тулы) гомуми белем бирү мәктәпләре өчен үрнәк программа. Рус телле балаларга татар телен һәм әдәбиятын коммуникатив технология нигезендә укуыту программасы,1 -11 нче сыйныфлар (төзүче – авторлары: Р.З. Хәйдәрова, Р. Л. Малафеева). – Казан: “Татарстан китап нәшрияты”, 2011.

Дәреслек:Татар теле: Рус телендә урта гомуми белем бирүче мәктәбенәң. 9 нчы сыйныфы өчен дәреслек (рус телендә сөйләшүче балалар өчен/ Татар теле. Р.З. Хәйдәрова,Р, Ибрагимова Г.И.,.Л.Малафеева Казан ”Татармультифильм” нәшрияты, 2016

Гомуми белем бирү максаты:

Укучыларның гомуми белем мәктәбендә үзләштерелгән белемнәрен камилләштерү һәм тирәнәйтү; тел күренешләрен танып белергә, чагыштырырга, гомумиләштерергә күнектөрү; татар телен халыкның рухи, әхлакый, мәдәни хәзинәсе буларак аңларга ирешү.

Программаның эчтәлегә түбәндәге темаларны үз эченә ала: “Без Татарстанда яшибез”. “Китап-кинәшчә, дуслым минем”. “Үнәр сайлау”. “Аралашу әдәбе”. “Буш вакыт”. “Табигать һәм кеше”. “Беркем дә, бернәрсә дә онытылмый”.

Тикшерү төрләре: контроль һәм мөстәкыйль эшләр.

МБОУ «Кубасская основная общеобразовательная школа»
Чистопольского муниципального района РТ

Согласовано»
Руководитель МО
Шав Шавалиева С.Б.
протокол № 1 от 26.08.2020 г

«Согласовано»
Заместитель директора по УР
МБОУ «Кубасская ООШ»
Бусыгина А.С.
08.2020.



Рабочая программа
по родному языку(тат) для 5-9 классов (ФГОС)
Сафиуллиной Г.Р. учителя первой квалификационной категории

Рассмотрено на заседании
педагогического совета
протокол № 1 от 26.08.2020г.

2020-2021 учебный год

АҢЛАТМА ЯЗУЫ

5-9 нчы сыйныфлар өчен туган телдән эш программасы түбәндәге документларга нигезләнеп төзелде:

Эш программасы түбәндәге документларны исәпкә алып төзелә:

1. “Мәгариф турында” Россия Федерациясенең Законы (“Закон об образовании” Закон Российской Федерации) №273-ФЗ от 29.12.2012
2. Татарстан Республикасы дәүләт телләре һәм Татарстан Республикасында башка телләр турында Татарстан республикасы Законы.22.06.2013 №68/ЗРТ
3. ТР Чистай муниципаль бюджет белем бирү учреждениесе “Кубас төп гомуми белем бирү мәктәбе”нең 2020-2021 уку елына “Төп белем бирү программасы”.
- 4.Программа: Рус телендә сөйләшүче балаларга татар теле һәм әдәбиятын коммуникатив технология нигезендә укуыту программасы, 1 – 11 нче сыйныфлар, Р.З. Хәйдәрова, Р.Л. Малафеева, Казан, “Мәгариф” нәшрияты, 2011 ел.
5. ТР Чистай муниципаль бюджет белем бирү учреждениесе “Кубас төп гомуми белем бирү мәктәбе”нең 2020-2021 уку елына базислы уку планы
- 6.. “Мәгариф турында” Татарстан Республикасы Законы.
 - 6 статья – белем алу теле (телләре)
 - 7 статья – мәгарифнең дәүләт стандартлары
 - 10 статья –уку-укуыту программалары
 - 32 статья – мәгариф учреждениесенең вәкаләтләре һәм җаваплылыгы.

Рус балаларына татар телен укуытуның төп максаты

Урта баскычта рус телле балаларга татар теле һәм әдәбиятын укуыту максатлары берничә аспектны үз эченә ала: танып белү, үстерү, тәрбия, белем бирү.

Танып белү максатының эчтәлегә

Татарстан Республикасында яшәүче һәр милләт кешесенә, үз халкы тарихыннан тыш, шушы төбәктә төп халык булып саналган татар халкы мәданиятен, горейф-гадәтләрен, тарихи үткәнән, бүгенгесән, киләчәген белү зарур. Татар халкы белән кулга-кул тотынып яшәргә әзерләнгүче һәр кеше бу халыкның бәйрәмнәрен, традицияләрен аңларга, хөрмәт итәргә, әдәбият-сәнгать вәкилләренәң ижади казанышлары белән үзенәң рухи үсешән баета алу мөмкинлегенән файдаланырга тиеш. Программа әчтәлеге телгә өйрәтү процессын бала өчен “башка дөньяга тәрәзә ачу” булырлык һәм шуның аркылы аның үз яшәешән дә тулырак аңлавына ярдәм итәрлек итеп сайланды.

Урта баскычта татар халкының рухи дөньясын чагылдырган, тормыш – көнкүрештәге әхлакый проблемаларны үз әченә алган, укучыларның кызыксынуларына, яшь үзенчәлекләренә туры килгән әдәби әсәрләр белән танышу; Татарстанда яшәүче милләтләр, Татарстанның дәүләт символлары, Татарстанның территориясе, географик урыны; башкалабыз Казанның тарихи үткәне, бүгенге йөзе; татар сәнгатенәң төрле тармаклары буенча күренекле шәхесләр турында укучыларның татарча сөйли алулары төп максат итеп куела.

Үстерү максатының әчтәлеге

Шәхеснәң белемле булуы, тәрбиялелек һәм аның фикерләү сәләте үсешә дәрәжәсеннән дә тора. Укыту процессында үстерү, тәрбия максатларын даими күзаллап әшләү – укытуның практик ягы уңышлылығының алшарты. Балаларның психик үсешән түбәндәге юнәлешләрдә үстерүгә аеруча игътибар бирү таләп ителә:

- фикерләүне үстерү белән бәйле психик функцияләр: логик фикерләү, сәбәп-нәтижә бәйләнешләрен табу, индуктив, дедуктив фикерләү;
- хәтерне үстерү (ихтиярий, ихтиярсыз), игътибарлылыкны үстерү;
- аралаша белү сәләтен үстерү (аралашучанлык, хислелек, эмпатия хисләре);
- ихтияр көче, максатчанлык, активлык кебек сәләтләренә үстерү.

Программага сайланган әчтәлек нигезендә сөйләм әшчәнлегенәң барлык төрләре буенча да әш оештырганда, бу максатлар беренче планга куела.

Тәрбияви максатның әчтәлеге

Укучыларның тиешле дәрәжәдәге тәрбиялелегеннән башка укыту процессын оештыру мөмкин түгел. Тәрбия процессы, беренче чиратта, укытуның әчтәлеге һәм методлары белән бәйле. Шуңа күрә программа әчтәлегән сайлаганда, материалның тәрбияви мөмкинлекләрен исәпкә алу мөһим. Әчтәлектә әхлакый проблемалар булган текстлар үзләре үк коммуникатив мотивациягә ия, шунлыктан аралашу ситуациясе булдыру әллә ни кыенлык тудырмый. Башка милләт вәкилләренәң күңелән яулардай, аларда гомумкешелек әхлакый сыйфатларны тәрбияләрдәй татар әдәбияты өлгеләре белән таныштыру да шушы ук максатка буйсындырыла, сөйләшү-аралашуга алып чыгуга кулайрак булган әдәби әсәрләртәкъдим ителә.

Белем бирү максатының әчтәлеге

Укучыларның татар теле буенча лексик, грамматик күнекмәләре филологик белемнәр суммасы дәрәжәсендә генә калмыйча, ә сөйләм эшчәнлегенең барлык төрләрендә дә аралашуда кулланырлык дәрәжәгә житүе зарур. Ягъни, укучылар, нинди дә булса сүзгә, я грамматик категориягә тану, аеру, аңлау, тәржемә итү дәрәжәсендә генә түгел, аларны аралашу максатыннан мөстәкыйль кулланырлык дәрәжәдә өйрәнергә тиешләр. Шуңа вакытта гына татар телен дәүләт теле буларак өйрәнү бурычы үтәлә.

Бурычлары:

- Укучыларда татар сөйләмен тыңлап аңлау күнекмәләрен булдыру.
- Диалогик һәм монологик сөйләм күнекмәләрен үстерү.
- Дөрес язу һәм язма сөйләм күнекмәләрен булдыру.
- Төрле жанрдагы татар текстларын аңлап укуга өйрәтү.
- Татар теленең фонетик, орфоэпик, лексик, грамматик нигезләрен һәм үзенчәлекле тел күренешләрен гамәли үзләштерү.
- Татар теле дәрәсләрендә, белем бирү белән бергә, тәрбияви бурычны да үтәү мөһим.
- Аңа ирешү өчен, татар сөйләм этикеты үрнәкләрен кулланып, әңгәмә корырга, фикер йөртәргә, хәбәр итәргә күнектерү.
- Татар дөньясына караган милли традицияләр, ризыклар, бәйрәмнәр, уеннар, халык авыз иҗаты үрнәкләре белән таныштыру һәм татар әдәбияты, сәнгате, мәдәнияте турында мәгълүмат житкерү .

Программага эчтәлек сайлау үзенчәлекләре

Программага сайланган эчтәлек гомуми белем бирү системасының фундаменталь нигезен тәмин итә һәм урта гомуми белем бирү баскычында ул тирәнәйтә. Шулай ук сайланган эчтәлек укучыны рухи һәм эхлакый яктан тәрбияләү максатына хезмәт итә; башлангыч гомуми белем бирү баскычы программасы белән дәвамчанлыкны саклай.

5 – 9 нче сыйныфларда телне гамәли үзләштерү нәтижәсендә укучыларда татар теленең күп мәдәниятле дөньядагы роле һәм мөһимлеге турында күзаллаулар формалаша. Татар мәдәниятенә укучылар өчен булган катламы белән танышу башка мәдәниятләргә карата ихтирам хисе уята, укучыларга үз мәдәниятләрен дә тирәнрәк аңларга һәм объектив бәяләргә мөмкинлек бирә.

Татар телен укыту 9 нчы сыйныфта концентрик юнәлештә оештырыла, ягъни 5–8 нче сыйныфлардагы укыту предметының эчтәлеге тирәнәйтәлеп кабатлана.

Тел материалын өйрәнү 5–9 нчы сыйныфларда төгәлләнә, ә югары баскычта барлык үзләштерелгән материал сөйләм эшчәнлегә барышында кабатлана һәм ныгытыла.

Укыту фәнненең уку планында тоткан урыны

Мәктәпнең Уку планы буенча 2020-2021 нче уку елында татар теле укытуга урта баскычта

сәгатьләр саны түбәндәгечә бүленде:

5 нче сыйныф – атнага 2 сәгать, елга 70 сәгать

7 нче сыйныф - атнага 2 сәгать, елга 70 сәгать

8 нче сыйныф – атнага 2 сәгать, елга 70 сәгать

Барлығы - 210 сәгать

Күнекмәләргә таләпләр:

Гомуми белем мәктәбендә татар теле дәресләре укучыларның сөйләм телен үстерүгә юнәлтелә, бу исә аларның тыңлап аңлау, сөйләү һәм сөйләшү, уку, язу һәм язма сөйләм күнекмәләрен формалаштыруны үз эченә ала.

- тыңлап аңлау – аерым авазларны, ижек калыпларын, сүзләр, сүзтезмәләр, жөмлөләрне, бәйләнешле текстларны ишетеп, мәгънәләрен һәм эчтәлекләрен аңларга өйрәтү;

- диалогик сөйләмгә өйрәткәндә, укучыларның көндәлек тормышын чагылдыра торган табигый темаларга сөйләшүләрен формалаштыру;

- монологик сөйләмгә өйрәткәндә аерым кешеләрне, әйберләрне табигать күренешләрен, хайваннарны тасвирлауга, сыйныф, мәктәп, авыл, шәһәр тормышы

h. б. турында хәбәр итүгә, укылган (тыңланган) текстның эчтәлеген план буенча сөйләп бирү күнекмәләрен формалаштыру;

- укуга өйрәткәндә, татар хәрефләрен танып, алар белдергән авазларны дәрәс әйтү, дәрәсләктәге текстларны сәнгатьле итеп, йөгәрек һәм аңлап уку күнекмәләре булдыру;

- яңа сүзләргә сүзлектән табу;

- язуга өйрәткәндә, сүзләргә ижекләргә бүлеп, юлдан юлга дәрәс күчәрү кагыйдәләрен үзләштерү, сөйләмдә актив кулланыла торган сүзләргә орфографик дәрәс язучү күнекмәләрен үстерү;

- язма сөйләмгә өйрәткәндә, терәк сүзләр, сүзтәзмәләр һәм үрнәк жөмләләргә нигезләнәп, өйрәнелә торган лексик тема яки бирелгән ситуация буенча жөмләләр яза белү.

Укучыларда фонетик күнекмәләр булдыру өчен, түбәндәгеләргә игътибар итү мөһим: татар теленә генә хас булган авазларның әйтәлешен үзләштерү; татар һәм рус телләрендә уртақ булган, ләкин әйтәлешләре белән аерылган авазларны чагыштырып өйрәнү; авазларның сүзләрдә, сүзтәзмәләрдә, жөмләләрдә, бәйләнәшле сөйләмдә дәрәс әйтүгә ирешү. Бу төр күнекмәләр булдыру өстендә эзлекле эшләү генә укучыларның сөйләмәндәге фонетик хаталарны бетерергә мөмкинлек бирә.

Укучыларның **лексик күнекмәләрен** үстерү өчен, сүзләргә әйтәлешен, язылышын, мәгънәсен, ясалышын, башка сүзләр белән бәйләнәшәп, сөйләмдә кулланышын үзләштерү шарт. Моның белән беррәттән, татар һәм рус сүзләргә мәгънә ягыннан аермаларын күрсәтәп бару да, рус телендә эквивалентлары булмаган сүзләргә аңлатып бирү дә сорала.

Укучыларның **грамматик күнекмәләрен** үстерү – төрле сүз төркемнәренә морфологик формалары, ясалышлары белән таныштыру, сүзләргә жөмләдә үзара бәйләнәш чараларын үзләштерү һәм кагыйдәләрен белү дигән сүз. Татар телен икенче тел буларак укуында, лексик-грамматик материалны синтаксик нигездә үзләштерү принцибына таянып эш итү кирәк, чөнки сүзләр башка сүзләр белән бәйләнәштә булганда гына, жөмлә, гомумән, сөйләм барлыкка килә.

Укытуның көтелгән нәтижәләре

Төп гомуми белем бирү мәктәбендә телне гамәли үзләштерү нәтижәсендә укучыларда татар теленә күп мәдәниятле дөньядагы роле һәм мөһимлегә турында күзаллаулар формалаша. Татар мәдәниятенә укучылар өчен булган катламы белән танышу башка мәдәнияткә карата ихтирам хисе уята, ягъни укучыларга үз мәдәниятләрен дә тирәнрәк аңларга мөмкинлек бирә, аларда ватанпәрвәрлек хисе уята.

Төп гомуми белем бирү баскычында татар теленә өйрәтүнең программада күрсәтелгән күләмдә гомуми нәтижәләре түбәндәгеләрдән гыйбарәт:

укучыларның коммуникатив компетенциясен (аралашу осталыгын) үстерү, ягъни татар телендә сөйләшүчеләр белән телдән яки язмага аралашу күнекмәләре булдыру;

коммуникатив бурычлар куя һәм хәл итә белү, адекват рәвештә арашуның вербаль һәм вербаль булмаган чараларыннан, сөйләм этикеты үрнәкләреннән файдалана алу, итагатыле һәм киң күңелле әңгәмәдәш булу;

“Татар теле һәм әдәбияты” предметына карата уңай мотивация һәм тотрыклы кызыксыну булдыру һәм шулар нигезендә белем алуның алдагы баскычларында татар телен уңышлы үзләштергә шартлар тудыру.

Укытуның шәхси нәтижәләре

Төп гомуми белем бирү баскычын төгәлләгәндә, укучының үзенә һәм үзенә эйләнә-тирәсендәге кешеләргә, тормыштагы яшәеш проблемаларына карата түбәндәге шәхси кыйммәтләре формалашкан булуы күзаллана:

шәхесара һәм мәдәниягара аралашуда татар теленә карата ихтирамлы караш булдыру һәм аны яхшы өйрәнү теләге тудыру;

әхлакый кагыйдәләрдә ориентлашу, аларны үтәүнең мәжбүрилеген аңлау;

әдәби әсәрләрдәге төрле тормыш ситуацияләренә һәм геройларның гамәлләренә гомүмкешелек нормаларыннан чыгып бәя бирү;

“гаилә”, “туган ил”, “мәрхәмәтлелек”, төшенчәләрен кабул итү, “башкаларга карата түземлелек, кайгыртучанлык”, “кеше кадере белү” кебек хисләр формалашу.

Укытуның метапредмет нәтижәләре

Төп белем бирү баскычын да татар теле һәм әдәбиятын укыту, танып белү чарасы буларак, укучыларның фикер йөртү, интеллектуаль һәм ижади сәләтләрен үстерүгә, шулай ук, реаль тормышта туган проблемаларны хәл итү өчен кирәк булган универсаль уку гамәлләрен (*танып белү, регулятив, коммуникатив*) формалаштыруга хезмәт итә.

Укучыларда мәгълүмати жәмгыятьтә яшәү һәм эшләү өчен кирәкле күнекмәләр үстерелә. Укучылар текст, күрмә-график рәсемнәр, хәрәкәтле яисә хәрәкәтсез сурәتلәр, ягъни төрле коммуникацион технологияләр аша тапшырыла торган мәгълүмати объектлар белән эшләү тәҗрибәсе ала; презентацион материаллар әзерләп, зур булмаган аудитория алдында чыгыш ясарга өйрәнә; укучыларда, компьютер яисә ИКТ нең башка чаралары белән эш иткәндә, сәламәтлеккә зыян китерми торган эш алымнарын куллана алу күнекмәләре формалаша.

Танып белү универсаль уку гамәлләре:

фикерләүне үстерү белән бәйле психик функцияләр: логик фикерләү, сәбәп-нәтижә бәйләнешләрен табу, индуктив, дедуктив фикерли белү;

ижади һәм эзләнү характерындагы проблеманы билгеләү, аларны чишү өчен алгоритм булдыру;

объектларны чагыштыру, классификацияләү өчен уртак билгеләрне билгеләү;
төп мәгълүматны аеру, укылган яки тыңланган мәгълүматның эчтәлегенә бәя бирә белү;
тиешле мәгълүматны табу өчен, энциклопедия, белешмәләр, сүзлекләр, электрон ресурслар куллану.

Регулятив универсаль уку гамәлләре:

уку хезмәтендә үзгә максат куя, бурычларны билгели белү;
эш тәртибен аңлап, уку эшчәнлеген оештыра, нәтижәле эш алымнарын таба белү;
уку эшчәнлегенә нәтижеләрен контрольгә ала белү;
билгеләгән критерийларга таянып, эш сыйфатына бәя бирә белү;
укудагы уңышларның, уңышсызлыklarның сәбәбен аңлай, анализлай белү;
ихтыяр көчө, максатчанлык, активлык кебек сәләтләрне формалаштыру;
дәрәжә кирәкле уку-язу әсбапларын эзәрли һәм алар белән дәрәжә эш итә белү;
дәрәжә эш урынын мөстәкыйль эзәрли белү һәм тәртиптә тоту күнекмәләрен үстерү.

Коммуникатив универсаль уку гамәлләре:

әңгәмәдәшеңнең фикерен тыңлай, аңа туры килерлек җавап бирә белү;
әңгәмәдәш белән аралашу калыбын төзү;
аралаша белү сәләтен үстерү (аралашучанлык, хислелек, эмпатия хисләре);
парларда һәм күмәк эшли белү;
мәгълүматны туплау өчен, күмәк эш башкару;
әңгәмәдәшең белән сөйләшүне башлай, дәвам итә, тәмамлай белү.

Предмет нәтижеләре:

- укучыларның коммуникатив компетенциясен (аралашу осталыгын) үстерү, ягъни татар телендә сөйләшүчеләр белән телдән яки язмача аралашу күнекмәләре булдыру;
- коммуникатив бурычлар куя һәм хәл итә белү, адекват рәвештә арашуның вербаль һәм вербаль булмаган чараларыннан, сөйләм этикеты үрнәкләреннән файдалана алу, итагатыле һәм киң күңелле әңгәмәдәш булу;
- “Татар теле һәм әдәбияты” предметына карата уңай мотивация һәм тотрыклы кызыксыну булдыру һәм шулар нигезендә белем алуның алдагы баскычларында татар телен уңышлы үзләштергә шартлар тудыру.

УКУТУ ПРЕДМЕТЫНЫҢ ТЕМАЛАРГА ЯКЫНЧА БҮЛЕНЕШЕ

Предмет буенча билгеләнгән тематик эчтәлек	Укучыларның төп эшчәнлек төрләренә характеристика
<p>Сөйләмнең предмет эчтәлегә</p>	
<p>Мәктәп тормышы.</p> <p>Классташларның укуы, билгеләр алуы, өй эшен эшләү, дәрестә катнашу. Дәрестәр расписаниесен, дәрестәр эзерләү, эзерләмәүнең сәбәбен әйтә белү. Уку-язу әсбаплары, аларны тәртиптә тоту.</p> <p>Китаплар дөнъясы, китапханәгә бару, китап алу. Яхшы уку серләре , яхшы уку өчен кирәкле сыйфатлар. Интернет аша үз белемне күтәрү. Белем алу һәм тормышта үз урыныңны табу проблемасы.</p> <p>Мин – өйдә булышчы.</p> <p>Өйдәге эшләр. Эш куша белү. Эш эшләргә риза булу (булмау). Өй эшләре буенча киңәш бирү. Яхшы эшләр өчен рәхмәт белдерү һәм мактау. Кибеткә бару, ашамлыклар, жиләк-жимеш, киём-салым сатып алу.Өйдәге хезмәттә катнашу, кешеләргә бәя бирү.</p> <p>Минем дусларым.</p> <p>Иң якын дуслым. Дуслашу серләре. Дуслымның сыйфатлары. Дуслымның мавыгулары.</p>	<p>Күрсәтелгән темалар кысасында укучыларның төп эшчәнлек төрләренә характеристика “Сөйләм эшчәнлегә төрләре” бүлегендә бирелә.</p>

Характер сыйфатлары. Дуслар белән бергә ял итү. Дуслык кадере. Чын һәм ялган дуслык.

Мин һәм минем яшьтәшләрем.

Яшьтәшләрнең тышкы кыяфәте һәм эчке сыйфатлары. Матур киенү серләре. Яшьтәшләр белән аралашу кагыйдәләре. Яшүсмерләрнең мөнәсәбәтендә алдашу, ялганлашу. Яшүсмерләрнең файдалы хезмәттә катнашуы, гаилә бюджетына үз өлешләрен кертә алуы.

Ял итү. Буш вакыт: файдалы, файдасыз үткәрү. Яраткан шөгыйльләр: музыка, бию, рәсем ясау, уку һ.б. Компьютерга бәйлелек. Виртуаль аралашуның төрле ысуллары. Ял көннәре. Ял итү урыннары (кино, театр, кафэ һ.б.) Караган фильм, андагы геройлар. Музыка һәм сынлы сәнгать, театр һәм кино белән кызыксыну. Сәяхәт итү.

Бәйрәмнәр.

Бәйрәм белән котлау. Кунаклар чакыру. Бәйрәм табынын эзерләү. Кунакларны сыйлау. Яраткан (яратмаган) ризыклар. Табын янында үз-үзеңне тоту кагыйдәләре. Туган көн. Туган көн уеннары. Милли бәйрәмнәр. Милли ризыклар. Ашамлыклар һәм эчемлекләр. Төрле рецептлар.

Дүрт аяклы дусларыбыз.

Дүрт аяклы дусларның токымнары, кыяфәтләре, гадәтләре. Дүрт аяклы дусларга карата мәрхәмәтлелек. Бөек Ватан сугышында этләрнең батырлыклары.

Без спорт яратабыз.

Сәламәт булу кагыйдәләре.

Жәйге, кышкы спорт төрләре. Яраткан спорт төре. Мәктәптә спорт ярышлары. Төрле спорт түгәрәкләре. Спорт белән шөгыйльләнү. Спорт һәм ял. Спорт уеннары. Татарстан спорт командалары. Заманча спорт корылмалары. Атаклы татар спортчылары. Халыкара спорт.

Светофор – минем дустым.

Юл йөрү кагыйдәләре. “Яшь юл хәрәкәте инспекторы (ЮИД)” эшчәнлегенә, “Имин тәгәрмәч”

республика конкурсы.

Табигать һәм без.

Табигать серләре, табигатьтәге кызыклы күренешләр, ел фасыллары. “Яшел планета” конкурсында, “Мин чисталык яратам”, “Кошларга ярдәм” акцияләрендә катнашу. “Кеше һәм табигать” проблемалары.

Туган жирем –Татарстан.

Татарстанның территориясе, аның географик урыны, климаты, файдалы казылмалары. Татарстанның табигате: елгалар, үсемлекләр, жәнлекләр; аларның атамалары, исемнәре. Татарстанда яшәүче милләтләр, төрле телләрдә сөйләшү. Халыклар дуслыгы. Татарстанның башкаласы Казан, аның бүгенге йөзе, тарихиистәлекләре, музейлары, театрлары,ял итү урыннары. Татар сәнгатенең күренекле вәкилләре.

Өлкәннәр һәм без.

Өлкәннәр һәм кечкенәләрнең гаиләдә үзара мөнәсәбәтләре. Өлкәннәрдән рөхсәт сорау.

“Ата-анага хөрмәт – мәңгелек” проблемасы.

Әдәбият – сәнгать дөньясында.

Татар әдипләре, жырчылары, композиторлары, рәссамнары, сәнгать тарихына кергән һәм бүгенге көндә иҗат итүче сәнгать эшлеклеләре турында кыскача белешмә: К.Насыйри, Г. Тукай, Г. Камал, М. Жәлил, Ш.Галиев, Ф.Яруллин, Т.Миңнуллин, Р.Миңнуллин, Р.Вәлиева.

Композиторлар: С. Сәйдәшев, З.Яруллин, С. Садыкова, Р. Яхин, Н.Жиһанов.

Рәссамнар: Харис Якупов, Лотфулла Фәттахов, Б. Урманче.

Сөйләм эшчәнлегә төрләрә

Укучыларның төп эшчәнлек төрләренә характеристика

Коммуникатив күнекмэлэр

Диалогиксөйлэм

Тормыш-көнкүрөш, уку, хезмэт, ял итү сфераларында этикет нормалары нигезендэ төзелгэн диалог формалары: хэбэр итү, тэкъдим итү, сорау, сораштыру, инкаръ итү, телэк белдерү, үтенү, риза булу (булмау).

Монологиксөйлэм

Сөйлэмнең коммуникатив типларын кулланып (хэбэр итү, сурэтлэп сөйләү), терэк сүзләр, сюжетлы рәсемнәр, план нигезендэ сөйләү.

Сөйлэмне башлый, дәвам итә, төгәлли белү.

Вакыйганы ачыклау максатыннан сораштыру.

Нәрсә дә булса эшләүне, үзеңә ярдәм итүне үтенү.

Риза булмау, үтенечне кире кагу.

Бергә эшләргә тэкъдим итү.

Котлау, телэк белдерү.

Татарсөйләмэтикетыүрнәкләрәннәнурынлыфайдаланып, әңгәмәдәш белән аралашу калыбын төзү.

Парлап яки күмәк сөйләшүбарышында,үзфикереңнеаңлата, раслый, дәлиллибелү, ситуацияаңлашылмаганда, сораубирепачыклау.

Терәксхемаларкулланып, ситуациябуенчаәңгәмәкорабелү.

Монологиксөйләмдәкереш, эндәшсүзләрнекулланып, орфоэпикһәмграмматикнормаларнысаклап, үзфикереңнетөгәлжиткерү.

Сораулар ярдәмендә, план буенча яисә мөстәкыйль рәвештә өйрәнгәнтекстныүзсүзләрәңбелән сөйләү.

Текстныдәвам итеп сөйләү.

Тектны үзгәртеп сөйләү.

Программадатэкъдимителгәнтемаларбуенчатиешлеэзлеклеклелектәтексттөзеп сөйләү.

Өйрәнгән шигырьләрнеяттан

Язу

Программага кертелгэн сүзлэрне дөрес язу.

Вакыйганы хикэялэп язу.

Картинаны сурэтлэп язу.

Прагматиктекстлар (рецептлар, белдерүлэр, афишаһ.б.), эпистоляржанртекстларын (шәхсиһәмрәсмихатлар, котлауларһ.б.) язу.

Укылган мәгълүматка бәйле гади нәтижәләр ясау.

Өйрәнелгән темалар буенча актив кулланылышта булган сүзләрне дөрес язу.

Конкрет бер тема буенча хикәя төзеп язу.

Прагматик текстлар (рецептлар, белдерүләр, афишаһ.б.), эпистоляр жанр текстларын (шәхси һәм рәсмихатлар, котлауларһ.б.) төзеп язу.

Үзеңне борчыган проблемага карата фикерләреңне язмача житкерү.

Тәкъдим ителгән текстның эчтәлегенә нигезләнеп, аны үзгәртеп яки дәвам итеп язу.

Тел чаралары һәм аларны куллану күнекмәләре

Графика, каллиграфия, орфография

Аваз-хәрәф мөнәсәбәтләре. Транскрипция билгеләре. Уку һәм язу кагыйдәләре. Сүзне юлдан юлга күчерү. Жөмләне баш хәрәфтән яза башлау. Ялгызлык исемнәрне баш хәрәфтән язу. Жөмлә ахырында тыныш билгеләре (нокта, сорау һәм өндәү билгеләре).

Хәрәфләр белдергән авазларны транскрипция билгеләре белән язу.

Жөмлә чикләрен таба алу, язуда күрсәтә белү.

Сүзлөргә төшеп калган хәрәфләрне куеп язу.

Сүзләрне юлдан юлга күчереп язу.

Язу һәм укуның төп кагыйдәләрен, программада бирелгән сүзләрнең әйтелешен һәм язылышын белү.

Сөйләмнең фонетик ягы

Татар теленең авазлар системасы: сузык һәм тартык авазлар составы. Тартык авазлар үзенчәлеге ([къя], [гъя], [w], [ж], [ң], [h], [ч] [‘] (һәмзә), ике тартык янәшә килгән сүзләр (*аккош, китте*). Ике авазга билге булып йөрүче *я, ю, е* хәрәфләре. Дифтонглар. Сингармонизм законы. Сингармонизм законына буйсынмау очраklары. Калын һәм нечкә әйтелешле сүзләр. Кыска һәм озын сузыклар. Яңгырау тартыкларның ижек яки сүз ахырында саңгыралануы. Сүз, фраза басымы һәм аның үзенчәлекләре. Басым астында әйтелмәгән сузыкларның кыскаруы (редукция). Жөмләнең мөгънәви төркемнәргә бүленеше. Хикәя, боеру, тойгылы жөмлэләрнең ритмик-интонацион үзенчәлекләре. Санау интонациясе. Сөйләм этикеты үрнәкләренең интонациясе.

Татар теленең барлык авазларын дөрес әйтә белү.

Сүз, жөмлә, текст эчендә бирелгән авазларны күрсәтә белү.

Телдән сөйләм яисә кычкырып уку барышында, татар теленә хас авазларның әйтелеш нормаларын саклау.

Сүз, фраза басымын дөрес куеп уку.

Жөмлэләрнең ритмик-интонацион үзенчәлекләренә карап, төрләрне (хикәя, боеру, тойгылы) аера белү.

Тиңдәш кисәкле жөмлэләрне дөрес интонация белән укый белү.

Сөйләмнең лексик ягы

Гомуми (урта)мәктәптә аралашу темаларына караган 1000 гә якын лексик берәмлекне рецептив һәм продуктив рәвештә үзләштерү. Гади тотрыклы гыйбарәләр, татар сөйләм этикеты берәмлекләре, клишелар. Татар һәм рус телләре өчен уртак сүзләр. Алынма сүзләр. Сүз ясалышы: парлы, кушма һәм тезмә сүзләр. Күп мәгънәле сүзләр.

Телдән һәм язма сөйләмдә программага кертелгән лексик берәмлекләргә дөрес әйтү һәм куллану.

Сөйләмдә коммуникатив максатка туры килгән гади тотрыклы гыйбарәләр, клишелар куллану.

Сүзләргә тематикага карап берләштерү (аерып алу).

Сүзләргә ялганган аффиксларның төрләрен тану, аеру.

Сөйләмнең грамматик ягы

Исем. Ялгызлык һәм уртаклык исемнәр. Исемнәрнең тартым, килеш белән төрләнеше. Исемнәрнең ясалышы (тамыр, парлы, тезмә, кушма, кыскартылма). Исемнәргә кушымчалар ялгану тәртибе.

Исемнең сан, тартым, килеш кушымчаларын сөйләмдә урынлы куллану.

Сыйфат. Сыйфатның гади, чагыштыру һәм артыклык дәрәжәләре. Ясалма сыйфатлар.

Сыйфат дәрәжәләрен аера алу, чагыштыру, артыклык дәрәжәләренә куя белү, сөйләмдә куллана белү.

Сан. Микъдар саннары (1000 гә кадәр), тәртип саннары (100 гә кадәр). Микъдар саны белән исем рәттән торганда, исемнең берлек санда гына кулланылуы.

Микъдар, тәртип, жыю, чама, бүлем саннарын аера белү; татар һәм рус телләрендә *микъдар саны + исем* төзелмәсе кулланышы аермасын белү.

Рәвеш. Рәвеш төркемчәләреннән саф (тиз, акрын, жәяү һ.б.), күләм-чама (күп, аз, берәз), охшату-чагыштыру (татарча, русча, зурларча һ.б.), вакыт (иртәгә, бүген, жәен, кичен һ.б.), урын (анда, монда, якында, еракта, уңга, сулга һ.б.).

Алмашлык. Зат, сорау, күрсәтү (*бу, әнә, мәнә*), билгеләү (*барлык, бөтен, үз, һәр*), билгесезлек (*әллә кем, әллә нинди, кайбер*), юклык (*беркем дә, бернәрсә дә, һич*) алмашлыклары.

Фигыль. Фигыль төркемчәләре: 1) **Хикәя фигыль.** Хикәя фигыльнең хәзерге, билгеле һәм билгесез үткән заман,

билгеле һәм билгесез киләчәк заман формалары. Барлыкта һәм юклыкта зат-сан белән төрләнеше.

2) **Боерык фигыль.** Боерык фигыльнең 2, 3 зат берлек һәм күплек сан формалары Боерык фигыльләрдә басым үзенчәлеге.

3) **Теләк фигыль.** Теләк фигыльнең 1 нче зат берлек һәм күплек сан формалары.

Актив кулланылыштагы саф (тиз, акрын, жәяү һ.б.), күләм-чама (күп, аз, берәз), охшату-чагыштыру (татарча, русча, зурларча һ.б.), вакыт (иртәгә, бүген, жәен, кичен һ.б.), урын (анда, монда, якында, еракта, уңга, сулга һ.б.) рәвешләрен сөйләмдә дәрәс куллану.

Зат, сорау, күрсәтү, билгеләү, билгесезлек, юклык алмашлыкларын сөйләмдә тану, дәрәс куллану.

Сөйләм барышында программага кертелгән хикәя фигыль, боерык фигыль, шарт фигыль, инфинитив, сыйфат фигыль, хәл фигыль формаларын тану, аңлап куллану:

1) хикәя фигыльнең заман формаларын аеру; барлыкта һәм юклыкта зат-сан белән төрләнеше белү;

2) боерык фигыльләрен дәрәс басым белән әйтү; 2 нче зат боерык фигыльне барлыкта һәм юклыкта кулланылу белү; 3 нче зат боерык фигыльне сөйләмдә аера белү;

3) сөйләмдә теләк фигыль формасын урынлы куллану;

4) инфинитив формасын модаль сүзләр белән актив сөйләмдә куллану;

5) сыйфат фигыльнең программада күрсәтелгән формаларын сөйләмдә тану;

6) хәл фигыльнең программада күрсәтелгән формаларын сөйләмдә тану, аңлап куллану.

Процесстың башлануын, дәвам итүен, тәмамлануын белдерә торган аналитик фигыльләрен; теләк, мөмкинлек/мөмкин түгеллек, кирәкле/кирәк түгеллекне белдерә торган модаль мәгънәле аналитик фигыльләрен тану һәм гамәли куллану.

4) **Шарт фигыль.** Шарт фигыльнең барлыкта һәм юклыкта зат-сан белән төрләнеше. Кире шарт фигыль.

5) **Инфинитив.** Инфинитив формасының модаль сүзләр белән (*кирәк (түгел), тиеш (түгел), ярый (ярамый)*) сөйләмдә кулланылышы.

6) **Сыйфат фигыль.** Хәзерге һәм үткән заман сыйфат фигыльнең *-учы/-үче; -а/-ә,-ый/-и торган; -ган/-гән,-кан/-кән* формалары.

7) **Хэл фигыль.** Хэл фигыльнең *-ып/-еп/-п; -гач/-гәч, -кач/-кәч; -ганчы/-гәнче, -канчы/-кәнче* формалары.

Аналитик фигыльләр. Процессның башлануын, дәвам итүен, тәмамлануын (*укый башлады, укып тора, укып бетерде*), теләкне (*барасым килә*), мөмкинлек/мөмкин түгеллекне (*бара алам, бара алмыйм*) белдерә торган модаль мәгънәле аналитик формалы фигыльләрнең сөйләмдә кулланылышы.

Бәйләкләр: *белән, турында, өчен, кебек кадәр, соң, аша.* Бәйләкләрнең исемнәр һәм алмашлыклар белән кулланылышы.

Бәйлек сүзләр: *алдында, артында, астында, өстендә, эчендә, янында.* Бәйлек һәм бәйлек сүзләрнең жөмлөдә кулланылышы.

Кереш сүзләр. *Балки, билгеле, беренчедән, икенчедән, минемчә, синеңчә, кызганычка каршы,*

Бәйләкләрне, бәйлек сүзләрне, кереш сүзләрне, теркәгечләрне, кисәкчәләрне сөйләмдә урынлы куллану.

бахеткә каршы кереш сүзләренең сөйләмдә кулланылышы.

Теркәгечләр. Жыючы теркәгечләр: *һәм, да – дә, та – тә;*; каршы куючы теркәгечләр: *ләкин, тик, амма, ә*; ияртүче теркәгечләр: *чөнки, әгәр.*

Кисәкчәләр: *-мы/-ме, бик, түгел, тагын, әле.* Кисәкчәләрнең дәрәс язылышы, сөйләмдә кулланылышы.

Жөмләнең төп коммуникатив төрләре: хикәя, сорау, боеру жөмлөләр. Татар жөмләсендә сүз тәртибе. Раслау һәм инкаръ жөмлөләр. Гади фигыль хәбәрле (*Мин татарча беләм*), исем хәбәрле (*Безнең гаиләбез тату*) һәм тезмә фигыль хәбәрле (*Мин укырга яратам*) гади жөмлә. Гади жәенке жөмлөләр. Тиңдәш кисәкле жөмлөләр. *Һәм, ә, ләкин, чөнки* теркәгечләренең жөмлә төзүдә кулланылышы.

Кушма жөмлә. Тезмә кушма жөмлөләр: теркәгечле, теркәгечсез төрләре. Иярчен кушма жөмлөләрнең киң кулланылышта йөргән аналитик һәм синтетик төрләре: вакыт, урын, максат, сәбәп, шарт, кире жөмлөләр.

Сөйләм нормаларын саклап, хикәя, сорау, боеру жөмлөләр, раслау һәм инкаръ жөмлөләр төзү.

Тиңдәш кисәкле гади жөмлөләр.

Теркәгечле, теркәгечсез тезмә кушма жөмлөләр.

Иярченле кушма жөмлөләрнең түбәндәге аналитик һәм синтетик төрләрен сөйләмдә куллану:

- иярчен вакыт жөмләнең *кайчан-шунда (шул вакытта, шул чагында)* парлы мөнәсәбәтле сүзләре ярдәмендә ясалган аналитик төре;
- иярчен вакыт жөмләнең хәл фигыльнең *-гач/-гәч, -ганчы/-гәнче* формалары ярдәмендә ясалган синтетик төре;
- иярчен урын жөмләнең *кайда-шунда, кая-шунда, кайдан-шуннан* парлы мөнәсәбәтле

сүзлөре ярдәмендә ясалган аналитик төрө;

- иярчен максат жөмләнең *шунуң өчен* ялгызакмөнәсәбәтле сүзе белән бәйләнгән аналитик төрө;
- иярчен максат жөмләнең *өчен* бәйлеге белән ясалган синтетик формасы;
- иярчен сәбәп жөмләнең *шуңа күрә, шул сәбәпле* ялгызак мөнәсәбәтле сүзлөре белән ясалган аналитик төрө;
- иярчен шарт жөмләнең *шарт* фигыль кушымчасы ярдәмендә ясалган синтетик төрө;
- иярчен кире жөмләнең *кире шарт* фигыль формасы ярдәмендә ясалган синтетик төрө.

5 нче сыйныфлар өчен программа эчтәлеге

№	Бүлекләр, темалар	Сәг. саны	Темага караган төп төшенчәләр
1.	Без мәктәптә.	20	<p>Кем? Кемне? Кемгә сораулары; Кая? Кайда? Кайдан? Сораулары, Кайдан?соравы. Уку – язу эсбаплары.</p> <p>Исемнәргә кушымчалар ялгану тәртибе. Тартым белән төрләнган исемнәрнең берлек һәм күплек сандагы кушымчаларын аера белү. Ялгызлык һәм уртаклык исемнәре. Боерык фигыль. Боерык ф-нең барлыкта һәм юклыкта төрләнеше. Боерык фигыльнең барлыкта һәм юклыкта 2 нче затта төрләнешен сөйләмдә куллану.</p> <p>Хәзерге заман хикәя фигыльнең барлыкта һәм юклыкта зат-сан белән төрләнеше. Исемнәрнең ясалышы.</p> <p>Тамыр, кушма парлы, тезмә исемнәрнең ясалышы, аларның сөйләмдә куллануын кабатлау. - <i>лык</i>\-<i>лек</i>, - <i>даш</i>\-<i>дәш</i>, -<i>таш</i>\-<i>тәш</i> исем ясагыч кушымчалар белән танышу. Хәзерге заман хикәя фигыль. Хәзерге заман хикәя фигыльнең зат –сан белән төрләнеше. Хәзерге</p>

			<p>заман хикэя фигыльнең барлык формасының зат -сан белән төрләнеше. Хәзерге заман хикэя фигыльнең юклык формасының зат-сан белән төрләнеше. Билгеле үткән заман хикэя фигыльнең барлык-юклык формасы Билгеле үткән заман хикэя фигыльнең зат- сан белән төрләнеше. Чөнки, ләкин теркәгечләре.</p> <p>Сан төркемчэләре. Микъдар, тәртип, жыю саннарын аера белү.</p>
2.	Мин-өйдә булышчы.	16	<p>Билгеле үткән заман хикэя фигыль. Билгеле үткән заман хикэя фигыльнең барлыкта һәм юклыкта зат-сан белән төрләнеше. Чөнки, ләкин теркәгечләре.</p> <p>Өчен, шикелле бәйләкләрен сөйләмдә куллану.</p> <p>Кереш сүзләр. Билгесез үткән заман хикэя фигыльнең барлыкта зат-сан белән төрләнеше белән танышу.</p> <p>Фигыльнең инфинитив формасын сөйләмдә куллану.</p> <p>Фигыльнең инфинитив формасы. (сузыкка беткән фигыльләр) .Фигыльнең инфинитив формасы. (тартыкка беткән фигыльләр);</p> <p>Фигыльнең инфинитив формасын модаль сүзләр (кирәк, кирәкми, ярый, ярамый) белән сөйләмдә</p>

			<p>куллану. Теләк фигыльнең барлык, юклык формасы.</p> <p>Минем өчен төзелмәсе. Үзем алмашлыгы; Хәзерге заман хикәя фигыльнең юклык формасы; Билгесез үткән заман хикәя фигыльләрнең берлектә һәм юклыкта зат – сан белән төрләнеше;</p>
3.	Дуслар белән күңелле.	16	<p>Эшләргә телिम конструкциясе. Сыйфат сүз төркеме; Сыйфат дәрәжәләре; Гади һәм тезмә фигыл.; Үтенүне белдерүче фигыльләр. Чөнки теркәгече; Исемнең килеш белән төрләнеше. Үткән заман хикәя фигыль; Билгесез килчәк заман хикәя фигыльнең барлыкта, зат-сан белән төрләнеше. Билгесез үткән заман хикәя фигыльләрнең күплектә зат – сан белән төрләнеше. Бәйлек сүзләр. Эшләргә телим конструкциясе.</p>
4.	Дүрт аяклы дусларыбыз.	10	<p>Тартым (-ныкы,-неке) кушымчалары. Исемнең килеш белән төрләнеше. Килеш белән төрләнган исемнәрнең берлек һәм күплек сандагы кушымчаларын аера белү. Зат алмашлыкларның килешләр белән төрләнеше. Мин, син, ул зат алмашлыкларының, төшем</p>

			килешләрәндә сөйләмдә куллана белү. Зат алмашлыклары. Зат алмашлыкларының төшем ,урын-вакыт, юнәлеш килешендә төрләнеше. Зат талмашлыкларының төшем килешендә төрләнеше. Исемнәрнең тартым белән төрләнеше.
5.	Без спорт яратабыз.	9	Билгеле үткән заман хикәя фигыльнең барлыкта һәм юклыкта зат-сан белән төрләнеше. Билгесез үткән заман хикәя фигыльнең барлыкта зат-сан белән төрләнешен ныгыту; <i>лык</i> - <i>лек</i> -исем ясагыч кушымчалары.Жөмләдә ия белән хәбәрнең зат-санда ярашуы. Жөмләнең баш кисәкләре.
Барлығы		70	

5нче сыйныф өчен уку елы дәвамында формалаштырырга тиешле белем һәм күнекмәләр

1. Ялгызлык һәм уртаклык исемнәре.

2. Тартым һәм килеш белән төрлэнгән исемнәрнең берлек һәм күплек сандагы кушымчаларын аера белү.
3. Тамыр, кушма парлы, тезмә исемнәрнең ясалышы, аларның сөйләмдә куллануын кабатлау.
4. Исемнәргә кушымчалар ялгану тәртибе.
5. Сыйфат дәрәжәләре белән таныштыру, аларны сөйләмдә куллану.
6. Микъдар, тәртип, жыю саннарын аера белү.
7. Мин, син, ул зат алмашлыкларының, төшем килешләрендә сөйләмдә куллана белү.
8. Зат алмашлыкларының урын-вакыт килешендә сөйләмдә куллану.
9. Хәзерге заман хикәя фигыльнең барлыкта һәм юклыкта зат-сан белән төрләнеше.
- 10.Билгеле үткән заман хикәя фигыльнең барлыкта һәм юклыкта зат-сан белән төрләнеше.
- 11.Билгесез үткән заман хикәя фигыльнең барлыкта зат-сан белән төрләнеше белән танышу.
- 12.Боерык фигыльнең барлыкта һәм юклыкта 2нче затта төрләнешен сөйләмдә куллану.
- 13.Фигыльнең инфинитив формасын сөйләмдә куллану.
- 14.Фигыльнең инфинитив формасын модаль сүзләр (кирәк, кирәкми, ярый, ярамый) белән сөйләмдә куллану
- 15.. Эшләргә телим – төзелмәсен сөйләмдә куллану.
- 16.Өчен, шикелле бәйләкләрен сөйләмдә куллану.
- 17.Кереш сүзләренә (минемчә, синеңчә, билгеле, әлбәттә, беренчедән, минем фикеремчә) сөйләмдә куллану.

бнчы сыйныф өчен программа эчтәлеге.

№	Бүлекләр, темалар	Сәг. саны	Темага караган төп төшенчәләр
1.	Яңа уку елы башлана	19	Исемнәрнең тартым белән төрләнеше. Тартымлы исемнәрнең килеш белән төрләнеше.

			<p>Исем ясагыч кушымчалар һәм аларның кулланылышы.</p> <p>Туры сөйләм. Боерык фигыльне барлыкта һәм юклыкта зат-сан белән төрлөндөрү. Белән, кебек, өчен, соң, аша бәйләкләрен исемнәр һәм алмашлыктар белән сөйләмдә кулланышы.</p>
2.	Мин - зур ярдәмче	16	<p>Шарт фигыльнең барлыкта һәм юклыкта зат-сан белән төрлөнеше. Сыйфат дәрәжәләре. Кереш сүzlәр. Бәхеткә каршы, кызганычка каршы, киресенчә кереш сүzlәрән сөйләмдә куллану.</p> <p>Идән юа ала төзелмәсе. Инфинитив+телим структурасы.</p> <p>Процесстың башлануын, давам итүен, тәмамлануын(укый башлады, укып тора, укып бетерде), теләкне (барасым килә), мөмкинлек/мөмкин түгеллекне (бара алам, бара алмыйм) белдерә торган модаль мәгънәле аналитик формалы фигыльләрнең сөйләмдә кулланылышы.</p>
3.	Дуслар белән күнелле	14	<p>Барыйм әле, минем барасым килә (килми) төзелмәләре. Билгеле киләчәк заман хикәя фигыльнең барлыкта зат-сан белән төрлөнеше. Билгесез киләчәк заман хикәя фигыльнең барлыкта зат-сан белән төрлөнеше. Билгесез киләчәк заман</p>

			хикәя фигыльнең юклыкта зат-сан белән төрләнеше. Чакыру кәгазе язу. Тәржемә итү күнекмәләре. Сорау, күрсәтү алмашлыкларын сөйләмдә тану, дәрәҗә куллану.
4.	Туган җирем – Татарстан	11	Бәйләнешле сөйләм үстерү. Рәвеш сүз төркеме. Чаллыдан Казанга кадәр төзелмәсе. Жөмләнең баш кисәкләре. Ия белән хәбәр арасында сызык куелу очраklары. Жыю, микъдар, тәртип саннарының кулланылышы. Барырга кирәк төзелмәсе
5.	Табигать белән бергә	10	Билгеле киләчәк заман хикәя фигыль .Билгесез үткән заман хикәя фигыльне сөйләмдә куллану. Диалогик, монологик сөйләм үстерү. Исем фигыльнең сөйләмдә кулланылышы.
6.	Сәламәт тәндә – сәламәт акыл	3	Процесстың башлануын, давам итүен, тәмамлануын(укый башлады, укып тора, укып бетерде), теләкне (барасым килә), мөмкинлек/мөмкин түгеллекне (бара алам, бара алмыйм) белдерә торган модаль мәгънәле аналитик формалы фигыльләрнең сөйләмдә кулланылышы. Инфинитив. Шарт фигыль
7.	Светофор – минем дустым	6	Хәл фигыльнең –гач,-гәч,-кач,-кәч формасы. Бәйләк һәм бәйләк сүзләрнең кулланылышы. Сыйфат дәрәҗәләре. Рәвеш сүз төркеме.
Барлығы		70	

7 нче сыйныф өчен уку елы дәвамында формалаштырырга тиешле белем һәм күнекмәләр

1. Ясалышы буенча сыйфат төрләре.
2. Рәвеш төркемчәләре.
3. Теләк фигыльнең 1нче зат берлек һәм күплек сан формалары.
4. Сыйфат фигыльнең хәзерге һәм үткән заман формалары белән таныштыру.
5. Хәл фигыль белән таныштыру.
6. Исем фигыльнең зат-сан белән төрләнеше.
7. Жыючы (һәм, да-да, та-та, ни...ни), каршы куючы (ләкин, ә, әмма), бүлүче (я, яки) теркәгечләре белән жөмлөләр төзү күнекмәләрен системалаштыру.
8. Ияртүче (әгәр, шуңа күрә) теркәгечләргә сөйләмдә куллану.
9. Жөмләнең баш һәм иярчен кисәкләрен билгеләргә өйрәтү.
10. Жөмләнең баш кисәкләре: ия һәм хәбәр, алар арасында сызык куелу очраklары белән таныштыру.

7 нче сыйныф өчен программа эчтәлегә

Тәртип номеры	Бүлекләр	Дәрәс саны	Якынча темалар бирелеше
1.	“Күп укыган-күп белер”	18 сәгать	Теркәгечләрнең сөйләмдә кулланылышы. Синоним һәм антоним сүزلәрнең

			<p>бирелеше. Хикәя фигыльнең заман формалары. Хикәя фигыльнең заман формаларын ныгыту. Хәл фигыльнең 1-4 нче формалары, аларны ныгыту. Фигыль сүз төркеме. Гади һәм кушма фигыльләр. Билгесез үткән заман хикәя фигыль. Билгесез үткән заман хикәя фигыльнең зат – сан белән төрләнеше. Билгеле һәм билгесез киләчәк заман хикәя фигыль. Киләчәк заман хикәя фигыль формаларын ныгыту. Шарт фигыль. Шарт фигыльнең зат – сан белән төрләнеше. Жөмлә кисәкләре. Жөмләнең баш кисәкләре. Ия белән хәбәр арасында сызык. Боерык фигыльнең III затта төрләнеше. Бәйләнешле сөйләм үстөрү дәресе. Бүлек буенча мөстәкыйль эш.</p>
2.	“Мин һәм минем яшьтәшләрем”.	20 сәгать	<p>Теләк белдерү формалары. Теләк фигыльнең барлык – юклык формасы. Теләк белдерүнең башка формаларын сөйләмдә куллану. Бәйлек һәм бәйлек сүзләр, аларны сөйләмдә куллану. Юклык алмашлыклары, билгеләү алмашлыклары. I төр хәл фигыльнең юклык формасы. Исем фигыль. Исем фигыльнең килешләрдә төрләнеше. Исем фигыльне ныгыту. -лы, -ле кушымчалары белән ясалган сыйфатлар. Синоним һәм антоним сыйфатлар. Исемнәрнең баш, иялек килешен сораучы бәйлекләр. Исем сүз төркеме. Исемнәргә кушымчалар ялгану тәртибе. Исемнәрнең берлек санда тартым белән төрләнеше. Сан һәм сан төркемчәләре. Әйтү максаты буенча жөмлә төрләре. Жыйнак һәм жәенке жөмләләр, аларның сөйләмдә кулланылышы. Бер һәм ике составлы жөмләләр. Бер составлы жөмлә төрләре. Атау жөмләләрнең сөйләмдә</p>

			кулланылышы. Билгеле үтәучеле, билгесез үтәучеле , гомуми үтәучеле, үтәучесез жөмлэләр. Бүлек буенча мөстәкыйль эш.
3.	“Буш вакытымны мин ничек үткәрәм?”	7 сәгать	Хәл фигыль формаларын ныгыту.Рәвеш сүз төркеме, сөйләмдә рәвешләрнең кулланылышы.Рәвеш сүз төркемен ныгыту. Сыйфат фигыль. Сыйфат фигыльнең заман формалары. Сыйфат фигыльнең заман формаларының барлыкта һәм юклыкта бирелеше. Сыйфат фигыльне ныгыту. Хәбәрлек сүзләр, ярдәмче фигыльләр. Бәйләнешле сөйләм үстерү дәресе. Бүлек буенча мөстәкыйль эш.
4.	“Табигать һәм кеше”	7 сәгать	Исемнәрнең ясалышы. Ясалма исемнәр, ясалма исемнәрнең сөйләмдә кулланылышы. Бәйлек сүзләр.Соң бәйлеге. Фигыльнең йөкләтү,уртаклык юнәлешләре. Фигыль формаларын ныгыту. Бәйләнешле сөйләм үстерү дәресе.
5.	“Без Татарстанда яшибез”	7 сәгать	Сүзтезмәләр.Исемнәрнең килеш белән төрләнешен ныгыту. Алмашлык сүз төркеме. Алмашлык төркемчәләре. Билгеләү,билгесезлек, юклык, күрсәтү, тартым алмашлыклары. Алмашлык темасын кабатлау. Бәйләнешле сөйләм үстерү дәресләре. Бүлек буенча мөстәкыйль эш.
6.	“Татарстанның күренекле әдипләре”	11 сәгать	Хикәя фигыльнең тәмамланмаган үткән заман,күптән үткән заман,кабатлаулы үткән заман формалары.Килешләрне ныгыту. Жөмләнең баш кисәкләре.

			Билгесез үткән заман хикәя фигыль. Аналитик фигыльләр. Фразеологик берәмлекләр. Сөйләмдәге актив ымлыктар. Синонимнар, антонимнар, омонимнар Хәл фигыль формалары, аларның сөйләмдә кулланылышы. Ел буенча үткән темаларны кабатлау.
	Барлығы	70 сәгать	

8 нче сыйныф укучыларының уку елы ахырына эзерлек дәрәжәсенә таләпләр.

1. Сыйфат фигыльнең барлыкта һәм юклыкта заман формаларын белү.
2. Хәл фигыльнең 4 формасын да сөйләмдә куллана алу.
3. Хикәя фигыльнең тәмамланмаган үткән заман, күптән үткән заман, кабатлаулы үткән заман формаларын текстта танып белү.
4. Фигыльнең йөкләтү, уртаклык юнәлешләрен белү.
5. Теләк фигыльне (-ыйм/-им, -ыйк/-ик), теләк белдерүнең башка формаларын сөйләмдә куллана белү.
6. Боерык фигыльнең III затта төрләнешен белү.
7. Бәйлек һәм бәйлек сүзләрен сөйләмдә куллана алу.
8. Фразеологик берәмлек төшенчәсен белү.
9. Билгеләү, билгесезлек, юклык, күрсәтү, тартым алмашлыкларының сөйләмдә еш кулланыла торган очрақлары белән таныш булу.

10. Сан төркемчэләрен гомумиләштереп кабатлау.
11. Сөйләмдәге актив ымлыкларны белү.
12. Жыйнак һәм жәенке жөмлэләрне сөйләмдә куллана белү.
13. Аналитик фигыльләр (килеп житте, укып бетерде) белән таныш булу.
14. Атау жөмлэләрне сөйләмдә танып белү.

9 нчы сыйныф өчен программа эчтәлегә

Тәртип номеры	Бүлекләр	Дәрес саны	Якынча темалар бирелеше
1.	“Без Татарстанда яшибез”.	11	Хикәя фигыль, хикәя фигыльнең заман формалары. Жөмләнең баш һәм иярчен кисәкләре. Ия белән хәбәр арасына сызык. Фигыль сүз төркеме. Изафә бәйләнеше. Сүзтезмә. Текст буенча лексик-грамматик материал. Кереш контроль эш.
2.	“Китап-киңәшчем, дустым минем”.	15	Боерык фигыль, боерык фигыльнең зат-сан белән төрләнеше. Шарт фигыль, шарт фигыльнең зат-сан белән төрләнеше. Исем фигыль, исем фигыльнең килешләр белән төрләнеше. Теләк фигыль. Сыйфат фигыль. Сыйфат фигыльнең заман формалары. Сыйфат фигыльләрнең сөйләмдә кулланылышы. Хәбәрлек сүzlәр. Тезмә фигыльләр. Бүлек буенча мөстәкыйль эш.

3.	“Үөнәр сайлау”.	10	Жөмлө.Гади жөмлө һәм кушма жөмлө.Теркәгечле һәм теркәгечсез тезмә кушма жөмлөләр. Жыючы, каршы куючы,бүлүче теркәгечле кушма жөмлөләрнең кулланылышы.Тезмә һәм иярченле кушма жөмлөләр. Бүлек буенча мөстәкыйль эш.
4.	“Аралашу әдәбе”.	9	Тезмә һәм иярченле кушма жөмлөләрдә тыныш билгеләре. Иярчен жөмлө төрләре. Иярчен ия,хәбәр, аергыч,төмамлык, вакыт,урын жөмлөләр. Бүлек буенча мөстәкыйль эш.
5.	“Буш вакыт”.	10	Иярчен рәвеш, күләм, максат, сәбәп, шарт,кире жөмлөләр. Инфинитив.Антонимнар,синонимнар. Бәйлек,бәйлек сүзләр. Бәйләнешле сөйләм үстерү дәресе. Бүлек буенча мөстәкыйль эш.
6.	“Табигать һәм кеше”.	7	Сан,рәвеш,алмашлык сүз төркемнәре һәм аларның төркемчәләре. Текст буенча лексик-грамматик материал.
7.	“Беркем дә,бернәрсә дә онытылмый”.	6	Инфинитив+кирәк конструкциясе. Ярдәмче фигыльләр. Фразеологизмнар. Бәйләнешле сөйләм үстерү дәресе. Ел буена үтелгәннәрне ныгыту.
Барлығы		68 сәгать	

9 нчы сыйныф укучыларының уку елы ахырына эзерлек дәрәжәсенә таләпләр.

1. Жөмләнең баш һәм иярчен кисәкләренең исемнәрен әйтә, сорау куя, аера белү.
2. Гади һәм кушма жөмлэләрне аера белү.
3. Теркәгечле һәм теркәгечсез тезмә кушма жөмлэләрне сөйләмдә куллана белү.
4. Жыючы, каршы куючы, бүлүче теркәгечле кушма жөмлэләрне сөйләмдә куллана белү.
5. Иярчен хәл жөмлэләрнең иярчен вакыт жөмлә, урын жөмлә, максат жөмлә, шарт жөмлә, сәбәп жөмлә, кире жөмлэләре белән танышу һәм аларны сөйләмдә урынлы куллана алу.
6. Тезмә һәм иярченле кушма жөмлэләрдә тыныш билгеләрен дәрәжә куя һәм аларны тиешле интонация белән әйтә белү.

Өстәмә әдәбият

1. Татар теле таблицаларда. Р.З.Хәйдәрова, Р.Л.Малафеева – Яр.Чаллы, 2005.
2. Гомуми белем бирү оешмаларында рус телле балаларны татар теленнән белемнәрен контрольгә алу буенча биремнәр жыентыгы. Р.З.Хәйдәрова, Г.М. Әхмәтжанова-Яр Чаллы, 2014.
3. Сборник правил по татарскому языку для русскоязычных учащихся. Р.С.Нурмухаметова – Казан, 2008
4. Урта мәктәптә татар теле укыту. Н.В.Максимов. –Казан, 2004.

Презентацияләр: Исем, сан, фигыль, алмашлык, бәйләк сүзләр, фигыль, сыйфат дәрәжәләре һ.б.

Кулланылган сайтлар исемлеге : Социальная сеть работников образования nsportal.ru, www.zavuch.info, pedkonkurs.ru , vot-zadachka.ru,

<http://www.proshkolu.ru>.

Электрон эсбаплар исемлеге

Эсбап төре	Исеме
Электрон мультимедияле ярдәмлек	“Татар теле – 5”, общественный фонд “Сэлэт” молодежи РТ, по заказу Министерства образования РТ .
Мультимедияле программа	“Татар теле. 5-11”, “Белем.ру” ЖЧЖ, 2009.

5 нче сыйныф өчен календарь-тематик план.

№	Дәреснең темасы	Үткөрү вакыты	
		План	Факт
Без мәктәптә (20сәг)			
1.	Кем? Кемне? Кемгә? Сораулары Вопросы Кто? Кого? Кому?	03.09	
2.	Кая? Кайда? Кайдан? Сораулары Вопросы Куда?Где? Откуда?	05.09	
3	Кайдан? сорауы.Уку – язу эсбаплары. Вопрос Откуда? Учебные принадлежности	10.09	
4.	Ялгызлык һәм уртаклык исемнәр. Наричательные и собственные имена существительные.	12.09	
5.	Кереш контроль эш. Входная контрольная работа	17.09	
6	Х.Ө.Э. Исемнәрнең тартым белән төрләнешен ныгыту РНО. Закрепление спряжение сущ-х	19.09	

7	Исемнәрнең берлек һәм күплек санда тартым белән төрләнеше.Притягательное окончание в ед.ч и мн.ч.	24.09	
8	Татар телендә исемнәргә кушымчалар ялгану тәртибе.Добавление аффиксов на татарском языке.	26.09	
9	Боерык фигыль.Боерык фигыльнең барлыкта һәм юклыкта төрләнеше. Повелительное наклонения глагола.	1.10	
10	Бар эле, әйт эле, бир эле төзелмәләре. Словосочитание дай пож-та, сажиди пож-та	3.10	
11	Исемнәрнең ясалышы.Тамыр, ясалма исемнәр. лык\ -лек, -даш\ -дәш,- таш\ -тәш исем ясагыч кушымчалар.Образование суц-х	8.10	
12	Кушма, парлы, тезмә исемнәрнең ясалышы.Сложные, парные и составные суц-ые	10.10	
13	Хәзерге заман хикәя фигыльнең зат –сан белән төрләнеше.Спряжение глаголов в наст. вр	15.10	
14	Хәзерге заман хикәя фигыльнең барлык һәм юклык формасының зат-сан белән төрләнеше .Спряжение глаголов в наст. вр полож. и отр . форме	17.10	
15	Контроль эш. Сүз төркемнәре.Контрольная работа Части речи	22.10	
16	Х.Ө.Э .Билгеле үткән заман хикәя фигыльнең барлык-юклык формасы.РНО Определенные пр вр гл в в полож и отр. форме	24.10	
17	Билгеле үткән заман хикәя фигыльнең зат- сан белән төрләнеше.Спряжение опр. пр вр по лицам и числам	29.10	
18	Сан төркемчәләре. Микъдар, тәртип саннары. разряды числительных .Порядковые и колич числительные	31.10	
19	Билгене белдерүче саннар. Имя числительные	12.11	
20	Чөнки, ләкин теркәгечләре. Союзы потому что, но	14.11	
“ Мин-өйдә булышчы.”- 16 с.			
21	Кереш сүзләр. Вводные слова	19.11	
22	Фигыльнең инфинитив формасы. (сузыкка беткән фигыльләр) Формы инфинитива оканчивающие на глас. зв.	21.11	

23	Фигыльнең инфинитив формасы. (тартыкка беткән фигыльләр) Формы инфинитива оканчивающие на соглас. зв.	26.11	
24	Инфинитивның барлык-юклык формасы. Положительная и отрицательная форма инфинитива	28.11	
25	Инфинитив һәм модаль сүзләр Инфинитив и модальные слова	3.12	
26	Инфинитив+ фигыль конструкциясе. Конструкция инфинитив+ глагол	5.12	
27	Фигыльнең инфинитив формасын ныгыту.Закрепления формы инфинитива	10.12	
28	Теләк фигыльнең барлык һәм юклык формасы. Желательное наклонения гл.	12.12	
29	А.Әсәдуллинның “Рәсим” хикәясендә лексик- грамматик материал. Лексическо- грам. материал по рассказу “Расим”	17.12	
30	Контроль эш . Фигыль. Контрольная работа. Глагол	19.12	
31	Х.Ө.Э. Өчен, шикелле бәйләкләр.РНО послелогои для, как	24.12	
32	Минем өчен төзелмәсе.Строение для меня	26.12	
33	Үзем алмашлыгы.Местоимения Сам(а)	14.01	
34	Хәзерге заман хикәя фигыльнең юклык формасы.Отр. форма гл в наст.вр	16.01	
35	Билгесез үткән заман хикәя фигыльләрнең берлектә зат – сан белән төрләнеше. Спряжение неопр. пр вр по лицам и числам в ед.ч	21.01	
36	Билгесез үткән заман хикәя фигыльләрнең күплектә зат – сан белән төрләнеше. Спряжение неопр. пр вр по лицам и числам в мн.ч	23.01	
Дуслар белән күнелле -14с			
37	.Сыйфат сүз төркеме.Имя прилагательное	28.01	
38	Сыйфат дәрәжәләре.Степени прилагательных	30.01	
39	Гади һәм тезмә фигыль.Простые и составные глаголы	4.02	
40	“Язгы каникул” хикәясе буенча буенча лексик- грамматик материал. Лексическо- грам. материал по рассказу Весенние каникулы	6.02	

41	Үтенүне белдерүче фигыльләр. Глаголы обазн. просьбу	11.02	
42	Бэйлек сүзләр.Послеложные слова	13.02	
43	Исемнең килеш белән төрләнеше. Склонения сущ. по падежам	18.02	
44	Исемнең килеш белән төрләнеше ныгыту.Закрепление склонения сущ. по падежам	20.02	
45	Фигыльнең үткән заман формалары. Форма гл в прош .вр.	25.02	
46	“Табын янында” хикәясендә лексик-грамматик материал. Лексическо- грам. материал по рассказу “Около стола”	27.02	
47	Б.С.Ү. “Туган көн-күнелле бэйрәм”.РР День рождения- веселый праздник	4.03	
48	Эшлэргә телим конструкциясе.Конструкция хочу работать	6.03	
49	Эшлэргә телим конструкциясен ныгыту. Закрепление конструкцию хочу работать	11.03	
50	“Минем дустым бар” бүлеге буенча контроль эш.Контрольная работа	13.03	
51	Х.Ө.Э. Кемнеке? сорадын куллану.“ РНО Вопрос Чья?	18.03	
Дүрт аяклы дусларыбыз” - 10			
52	Исемнәрнең тартым белән төрләнеше.Спряжение имен сущ-х	20.03	
53	Тартым(-ныкы,-неке) кушымчалары. Кемнеке? соравы. Аффиксы принадлежности. Вопрос чей?	1.04	
54	Тартымлы исемнәрнең килеш белән төрләнеше. Склонения по падежам сущ-х с притягательными окончаниями	3.04	
55	Тартымлы исемнәрнең килеш белән төрләнешен ныгыту. Закрепление тему склонения по падежам сущ-х с притягательными окончаниями	8.04	
56	Б.С.Ү. Дүрт аяклы дусларыбыз. РР Четвероногие друзья	10.04	
57	Зат алмашлыкларының килешләр белән төрләнеше. Личные местимения и склонение по падежам	15.04	
58	.Зат алмашлыкның төшем ,урын-вакыт, юнәлеш килешендә төрләнеше. Личные местимения в склонения в В.п,Д.п П.п	17.04	
59	.Зат алмашлыкның төшем ,урын-вакыт, юнәлеш килешендә төрләнешен ныгыту Личные местимения	22.04	

	Закрепление		
60	Х.Гардановның “Акыллы Карабай” хикясендә лексик-грамматик материал.Лексич. грам. Материал по рассказу “Умный Карабай”	24.04	
61	“Дүрт аяклы дусларыбыз” бүлеге буенча мөстәкыйль эш Самостоятельная работа	29.04	
“Без спорт яратабыз”- 9			
62	Билгеле үткән заман хикяя фигыльнең барлыкта һәм юклыкта зат-сан белән төрләнеше. Спряжение глагола по лицам и по числам в опред. прош. вр .в полож и отриц форме	30.04	
63	Билгеле үткән заман хикяя фигыльнең барлыкта һәм юклыкта зат-сан белән төрләнешен ныгыту. Закрепление тему спряжение глагола по лицам и по числам в опред. прош. вр .в полож и отриц форме	6.05	
64	Билгесез үткән заман хикяя фигыльнең барлыкта зат-сан белән төрләнеше . Спряжение глагола по лицам и по числам в неопред. прош. вр .в полож и отриц форме	8.05	
65	Арадаш контроль эш. Промежуточная контрольная работа	13.05	
66	Х.Ө.Э Жөмлэдә ия белән хәбәрнең зат-санда ярашуы. РНО Подлежащие и сказуемое в предложении	15.05	
67	Билгесез үткән заман хикяя фигыльнең барлыкта зат-сан белән төрләнешен ныгыту Закрепления тему спряжение глагола по лицам и по числам в опред. прош. вр .в полож и отриц форме	20.05	
68	лык -лек-исем ясагыч кушымчалары. Словообразующие оканчаний -лык,-лек	22.05	
69	Жөмләнең баш кисәкләре.Главные члены предложения	27.05	
70	Б.С.Ү. Без спорт яратабыз. Үтелгәннәрне гомумиләштереп кабатлау. Мы любим спорт. Повторение	29.05	

7 нче сыйныфлар өчен татар теленнән календарь-тематик план

Дәрес саны	Дәреснең темасы	Үткәру вакыты	
		План	Факт
	Белем һәм тормыш - 18с.		
1	Яңа уку елы котлы булсын! С новым учебным годом!	3.09	
2	Билгеле һәм билгесез үткән заман хикәя фигыль. “Беренче сентябрь бәйрәме” темасына диалог төзү. Определенные и неопред прош время глагола	4.09	
3	Хәл фигыль. Деепричастие	10.09	
4	Хәл фигыльнең 1,2нче төре 1-2 вид деепричастие	11.09	
5	Хәл фигыльнең 3нче, 4нче төрләре. Деепричастие 3, 4 вид	17.09	
6	Кереш контроль тест “Хәл фигыль” Входная контрольная работа . Деепричастие	18.09	
7	Хаталар өстендә эш. Хәл фигыльнең төрләре РНО.Виды деепричастие	24.09	
8	Боерык фигыль. Повелительное накл. глагола	25.09	
9	Боерык фигыль.Зат- сан белән төрләнеше. Спряжение по лицам ипо числам повелительное наклонения глагола	1.10	
10	Рәвеш. Рәвеш төркемчәләре.Наречие. Виды наречие	2.10	
11	"Көндәлек-документ, көндәлек-көзгә" тексты өстендә эш Работа над текстом .	8.10	
12	Ш. Маннурның "Киңәш" шигырендәге лексик-грамматик материал. Лексическо – грмматический материал над текстом	9.10	
14	1 нче чиреккә контроль эш Контрольная работа за 1 четверть	15.10	
15	Хаталар өстендә эш. Аффикслар ялгану тәртибе. РНО Порядок соеденение аффиксов	16.10	
16	Хәзерге заман сыйфат фигыль. Причастие в наст вр	22.10	
17	Үткән һәм киләчәк заман сыйфат фигыль. Причастие в прош. и в будущем времени	23.10	
18	Жөмләнең баш кисәкләре белән таныштыру. Знакомство с главными членами предложения	29.10	
	Без бергә ял итәбез – 10 с.		
19	Сан төркемчәләре. Разряды имя числительных	30.10	
20	Жөмләнең баш кисәкләре арасында сызык кую очраклары. Тире между подлежащими и сказуемыми	12.11	

21	Тезүче теркәгечләр. Сочинительные союзы	13.11	
22	Ияртүче теркәгечләр "Ялгыш адым"Подчинительные союзы	19.11	
23	Исем фигыль. Имя действия	20.11	
24	Үз фикеренне белдерү формалары. “Бездәге үрнәк сыйфатлар” темасына хикәяне дәвам итү. Формы сказать свои мысли	26.11	
25	"Ялгыш адым" шигыре өстендә эш. Сүзлек диктанты Работа над стихотворениями .	27.11	
26	Буш вакытны файдалы үткәру турында сөйләшү. Я как провожу свободное время	3.12	
27	."Ялгыш адым" шигыре буенча лексик-грамматик материал. . Лексическо – грамматический материал над стихотворением.	4.12	
28	Исемнең тартым белән, тартымлы исемнәрнең килеш белән төрләнеше. Склонение имен существительных и притягательными оканчаниями имен сущ по падежам.	10.12	
29	Контроль эш “Жөмләнең баш һәм иярчен кисәкләре”. Контрольная работа.	18.12	
	Өлкәннәр һәм кечкенәләр –22 с.		
30	Хаталар өстендә эш Безнең йортның подъезды. “Безнең йортның подъезды” темасына диалог төзү.РНО Подъезд нашего дома	17.12	
31	Жөмләнең иярчен кисәкләре. Аергыч. Второстепенные члены предложения . Определения	11.12	
32	Тәмамлык. Дополнения	24.12	
33	Обстоятельство. -Хәл. “ Ничек кирәк?” хикәясе	25.12	
34	Склонения по падежан имя действия -Исем фигыльнең барлыкта һәм юклыкта килеш белән төрләнеше	14.01	
35	Частицы- Кисәкчәләр	15.01	
36	Провописание частиц - Кисәкчәләрнең дәрәс язылышы	21.01	
37	Письмо от Гульнары - Гөлнара хатын уку	22.01	
38	Работа над текстом. Упражнения . - Гөлнара хаты буенча күнегүләр эшләү	28.01	
39	Частицы в предложениях –Жөмләдә кисәкчәләр	29.01	
40	Лексический грамматический материал в стихотворении “Еще раз спасибо” - “ Тагын бер рәхмәт” шигырендәге лексик- грамматик материал	4.02	
41	Работа над стихотворением. Упражнении. - “Тагын бер рәхмәт” шигыре өстендә эш. Күнегүләр.	5.02	
42	Беседа о воспитанности -Тәрбиялелек турында сөйләшү	11.02	
43	Работа над текстом “Татарстан -”И. Юзеевның “Татарстаным” шигыре өстендә эш	12.02	
44	И.Юзеев “ Мой Татарстан”,упражнении -И. Юзеевның “Татарстаным” шигыре буенча күнегүләр эшләү	18.02	
45	Гимн Татарстана - Татарстан гимны	19.02	
46	Продолжать закреплять гимн . Составить диалоги о Татарстане. - Татарстан гимнын	25.02	

	ныгыту дэвами Татарстан турында диалоглар төзү		
47	Города Татарстана. Составить рассказ на тему “Родной край” - Татарстан шәһәрләре исемнәре. “Туган ягым” темасына хикәя төзү	26.02	
48	Антонимы – Антонимнар	4.03	
49	Знакомство со сведениями Татарстана. (словарный диктант) - Татарстан турындагы мәгълүматлар белән таныштыру (сүзлек диктанты)	5.03	
50	Желательное наклонения глагола.Формы желательного наклонения глагола. - Теләк фигыль. Теләк белдерү формалары	11.03	
51	Контрольная работа за 3 четверть - Знче чиреккә контроль эш	12.03	
52	Р.Н. О. Отрицательная форма желательного наклонения глагола. - Х.Ө.Э. Теләк фигыльнең юклык формасы	18.03	
	Мы живем в Татарстане. Без Татарстанда яшибез- 17		
53	Корневые и производное слова. -Тамыр һәм ясалма исемнәр.	19.03	
54	Виды образования существительных(производное, сложные) -Исемнәрнең ясалыш төрләре (ясалма,кушма).	1.04	
55	Виды образования существительных(парные, составные,)Исемнәрнең ясалыш төрләре (парлы,тезмә, кыскартылма).	2.04	
56	Использование корневые и производное слова Тамыр һәм ясалма исемнәрнең кулланылышы.	8.04	
57	Сложные глаголы - Кушма фигыльләр.	9.04	
58	Прошедшее незаконченное время изъявительного наклонения глагола.- Тәмамланмаган үткән заман хикәя фигыль.	15.04	
59	Прошедшее незаконченное время изъявительного наклонения глагола в отрицательной форме - Тәмамланмаган үткән заман хикәя фигыльнең юклык төре.	16.04	
60	Синонимы и антонимы -.Синоним һәм антоним сүзләргә сөйләмдә куллану.	22.04	
61	Деепричастие. -Хәл төркемчәләре.	23.04	
62	Обстоятельство времени и место - Вақыт һәм урын хәлләре.	29.04	
63	Особенности транскрипции - Транскрипция билгеләренә үзгәрткәнчәкләр.	30.04	
64	Фразеологизмы. Новости Республики Татарстан. (готовить выступления)Фразеологизмнар. “Татарстан Республикасының яңалыклары” темасына чыгыш әзерләү.	6.05	
65	Годовая контрольная работа. Члены предложения - .Еллык контроль эш “Жәмләнең баш һәм иярчен кисәкләре”	7.05	
66	Желательное наклонения глагола.Формы желательного наклонения глагола - Теләк фигыль. Теләк белдерү формалары Хаталар өстендә эш.	14.05	
67	Сочинительные и подчинительные союзы -Тезүчә һәм ияртүчә төркемчәләргә ныгыту	20.05	
68	Послелогои и послеложные слова -Бәйләк һәм бәйләк сүзләр.	21.05	

69	Собирательные, противительные, разделительные союзы. -Жыючы,каршы куючы,бүлүче теркәгечләрнең кулланылышы.	27.05	
70	Повторение – Ел буена үтелгәннәрне кабатлау.	28.05	

8 нче сыйныфның рус төркеме өчен татар теленнән календарь-тематик план

№	Дәрес темасы	Үткәру вакыты	
		План	Факт.
“Күп укыган күп белер” - 18 сәгать.			
1	Кереш дәрес. “Яна уку елы котлы булсын.С новым учебным годом	7.09	
2	Теркәгечләрнең сөйләмдә кулланылышы. Союзы	8.09	
3	Синоним һәм антоним сүзләрнең бирелеше.Синонимы и антонимы	14.09	
4	Хикәя фигыльнең заман формалары . Изъявительное наклонения глагола	15.09	
5	Кереш контроль эш.Входная контрольная работа	21.09	
6	Х.Ө.Э Хэл фигыльнең, 1-2 нче формалары . Деепричасие 1-2 формы	22.09	
7	Хэл фигыльнең3,4 нче формалары. Деепричасие 3-4 формы	28.09	
8	Фигыль сүз төркеме.Гади һәм кушма фигыльләр.Глагол. Простые и сложные глаголы	29.09	
9	Билгесез үткән заман хикәя фигыль һәм аның зат – сан белән төрләнеше. Неопределенные прошедшие время	5.10	
10	Билгеле киләчәк заман хикәя фигыль. Определенные прошедшие время	6.10	
11	Шарт фигыль.Условное наклонения глагола	12.10	
12	Шарт фигыльнең зат – сан белән төрләнеше. Спряжение усл .нак.гл. по лицам и по числам	13.10	
13	“Көндәлек режим”темасы буенча бәйләнешле сөйләм үстерү.РР “Режим дня”	19.10	

14.	Жәмлә кисәкләре. Члены предложения	20.10	
15.	1 чиреккә контроль эш. “Фигыль төркемчәләре”. Контрольная работа за 1 четверть.	26.10	
16	Хаталар өстендә эш. Жәмләнең баш кисәкләре. Главные члены предложения	27.10	
.17	Ия белән хәбәр арасында сызык.Тире между подлежащими и сказуемыми	9.11	
18	Боерык фигыльнең III затта төрләнеше. Повелительное наклонение глагола	10.11	
“Мин һәм минем яштыгашларем” «Я и мои ровесники»– 20 сәгать.			
19.	Теләк белдерү формалары(-ыйм,-им,-ыйк,-ик).Формы желательного наклонения	16.11	
20.	Теләк фигыльнең башка формаларын сөйләмдә куллану. Другие формы желательного наклонения	17.11	
21	Бәйлек һәм бәйлек сүзләргә сөйләмдә куллану.Послелоги и послеложные слова	23.11	
22	Юклык алмашлыклары. Отрицательные местоимения	24.11	
23	Билгеләү алмашлыклары. Определительные местоимения	30.11	
24	Исем фигыль.Исем фигыльнең килешләрдә төрләнеше.Имя действия	1.12	
25	-лы, –ле кушымчалы ясалма сыйфатлар. Образование прилагательных с окончанием -лы, –ле	7.12	
26	Синоним һәм антоним сыйфатлар. Прилагательные синонимы и антонимы	8.12	
27	Исемнәрнең баш һәм иялек килешен сораучы бәйлекләр. Послелоги в падежах	14.12	
28	Контроль эш“Бәйлекләр”. Контрольная работа “Послелоги”	15.12	
29	Хаталар өстендә эш.Исем сүз төркеме. Имя существительное	21.12	
30.	Исемнәргә кушымчалар ялгану тәртибе. Порядка соединения аффиксов	22.12	
31	Исемнәрнең берлек санда тартым белән төрләнеше. Спряжение существительных в ед.ч	11.01	
33	Предложение по цели высказывание -Әйтү максаты буенча жәмлә төрләре.	12.01	
34	Распространенные и не распространённые предложение - Жыйнак һәм жәенке жәмләләр, аларның сөйләмдә кулланылышы.	18.01	

35	Односоставные и двусоставные предложение -Бер һәм ике составлы жөмлэләр.	19.01	
36	Номинативные предложение - Атау жөмлэләрнең сөйләмдә кулланылышы.	25.01	
37	Билгеле үтәүчеле, билгесез үтәүчеле жөмлә төрләре.Виды предложений	26.01	
38	Гомуми үтәүчеле, үтәүчесез жөмлэләр.	1.02	
Как я провожу свободные время? - “Буш вакытымны мин ничек үткәрәм?”- 7 сәгать.			
39	Наречие -Рәвеш сүз төркеме.	2.02	
40	Причастие -Сыйфат фигыль.	8.02	
41	Времена причастий -Сыйфат фигыльнең заман формалары.	9.02	
42	Спряжение причастие в положительной и в отрицательной форме - Сыйфат фигыльнең заман формаларының барлыкта һәм юклыкта бирелеше.	15.02	
43	-Модальные слова - Хәбәрлек сүзләр	16.02	
44	Вспомогательные глаголы -Ярдәмче фигыльләр	22.02	
45	Р.Р. “Мое свободное время” -“Минем буш вакытым” темасы буенча бәйләнешле сөйләм үстерү.	24.02	
Природа и человек -“Табигать һәм кеше”-7 сәгать.			
46	Преобразование существительных -Ясалма исемнәр	1.03	
47	Преобразованные существительные в речи -Ясалма исемнәрнең сөйләмдә кулланылышы.	2.03	
48	Послеложные слова -Бәйләк сүзләр	9.03	
49	Контрольная работа “Причастие” -Контроль эш.“Сыйфат фигыль”	10.03	
50	Работа над ошибками. Послелог “Соң” - Хаталар өстендә эш.Соң бәйлеге	12.03	
51	Понудительный залог, взаимно-совместный залог -Фигыльнең йөкләтү,уртаклык юнәлешләре.	13.03	
52	Р.Р. на тему “Человек и природа”- “Табигать һәм кеше” темасы буенча бәйләнешле сөйләм үстерү.	15.03	
“Мы живем в Татарстане -“Без Татарстанда яшибез” – 7 сәгать.			

53.	Сүзтезмэләр.Словосочитании	16.04	
54	Алмашлыклар.Алмашлыкларның төркемчэләре.Местоимения. Разряды местоимения	5.04	
55	Билгеләү ,билгесезлек алмашлыклары.Определительные и неопределенные местоимения	6.04	
56	Юклык,күрсәтү алмашлыклары.Отрицательные и указательные местоимения	12.04	
57	Тартым алмашлыклары. Притягательные местоимения	13.04	
58.	“Алмашлык” темасын гомумиләштереп кабатлау.Повторение тему Местоимения	19.04	
59.	“Башкалабыз-Казан” темасы буенча бәйләнешле сөйләм үстерү.РР Столица -Казань	20.04	
“Татарстанның күренекле әдипләре” – 11 сәгать. Известные писатели Татарстана			
60	Прошедшее незаконченное время.Хикәя фигыльнең тәмамланмаган үткән заман,күптән үткән заман, кабатлаулы үткән заман формалары.	26.04	
61	Билгесез үткән заман хикәя фигыль.Неопределенные местоимения	27.04	
62	Хәл фигыль формалары.Формы деепричастие	3.05	
63	Аналитик фигыльләр. Аналитические глаголы	4.05	
64	Тезмә, парлы, кушма исемнәрне ныгыту. Закрепление парные, составные и сложные существительные	10.05	
65	Арадаш контроль эш Промежуточная контрольная работа	11.05	
66	Хаталар өстендә эш. Исем фигыль. Имя действия	17.05	
67.	Синонимнар, антонимнар, омонимнар. Синонимы, антонимы, омонимы.	18.05	
68.	Фразеологик берәмлекләр.Фразеологизмы	24.05	
69.	Сөйләмдәге актив ымлыклар. Активные междометия	25.05	
70	Ел буена үтелгәннәрне кабатлау . Повторения	31.05	

9 нчы сыйныфның рус төркеме өчен татар теленнән календарь - тематик план.

№	Дәреснең темасы	Үткәру вакыты	
		план	факт
“Без Татарстанда яшибез”- 11 сәгать.			
1.	Кереш дәрес.”Туган ягым-Татарстан”.-«Мой родной край –Татарстан»	2.09.	
2.	“Татарстан” текстында лексик-грамматик материал.Лексико- грамматический материал по тексту “Татарстан”	3.09.	
3.	Сүзтезмә. Словосочитание	9.09.	
4.	Изафә бәйләнеше.Связь словосочитаний	10.09.	
5.	Кереш контроль эш.Входная контрольная работа	16.09.	
6.	Х.Ө.Э.Жөмләнең баш кисәкләре. Главные члены предложения	17.09.	
7.	Жөмләнең иярчен кисәкләре.Второстепенные члены предложения	23.09.	
8.	Ия белән хәбәр арасында сызык. Тире между подлежащими и сказуемыми	24.09.	
9.	Фигыль сүз төркеме. Глагол	30.09.	
10.	Хикәя фигыль.Изъявительное наклонения глагола	1.10.	
11.	Хикәя фигыльнең заман формалары. Формы глагола изъяв. накл глагола	7.10.	
“Китап – киңәшчем, дустым минем” -15 сәгать.			
12.	Боезык фигыль. Повелительное наклонения глагола	8.10.	
13.	Боезык фигыльнең зат-сан белән төрләнеше. Спряжения по лицам и по числам повелительное наклонения глагола	14.10	
14.	Контроль эш. “Затланышлы фигыльләр”. Контрольная работа	15.10.	
15.	Х.Ө.Э Шарт фигыль. РНО Условноое наклонения глагола	21.10.	

16	Шарт фигыльнең зат-сан белән төрләнеше. Спряжения по лицам и по числам условного наклонения глагола	22.10.	
17.	.Исем фигыль. Имя действия	28.10.	
18.	Исем фигыльнең килешләр белән төрләнеше.Склонения по падежам имя действия	29.10	
19.	Теләк фигыль.Желательные наклонения глагола	11.11.	
20.	Сыйфат фигыль.Причастие	12.11.	
21.	Сыйфат фигыльнең заман формалары.Формы причастие	18.11.	
22.	Сыйфат фигыльләрнең сөйләмдә кулланылышы..Причастие в речи	19.11.	
23.	Хәбәрлек сүзләр.Предикативные слова	25.11.	
24.	Тезмә фигыльләр. Составные глаголы	26.11.	
25.	“Китап – киңәшчем, дустым минем” бүлеген ныгыту.Закрепление тему «Книга –мой советчик, мой друг»	2.12.	
26.	“Китап – киңәшчем, дустым минем” бүлеге буенча мөстәкыйль эш. Самостоятельная работа	3.12.	
“Һөнәр сайлау”-10 сәгать.			
27.	Х.Ө.Э.Жөмлә.РНО Предложения	9.12.	
28.	Гади жөмлә. Простые предложения	10.12.	
29.	Кушма жөмлә. Сложные предложения	16.12.	
30.	Контроль эш.”Жөмлә”. Контрольная работа	17.12.	
31.	Х.Ө.Э.Теркәгечләр. РНО Союзы	23.12	
32 .	Теркәгечле тезмә кушма жөмлә. Союзное сложносочиненное предложение	24.12	
33	Безсоюзное сложносочиненное предложение - Теркәгечсез тезмә кушма жөмлә.	13.01.	
34.	Сложные предложения с собирательными, противительными и разделительными союзами -Жыночы, каршы куючы,бүлүче теркәгечле кушма жөмлөләрнең сөйләмдә кулланылышы.	14.01.	
35.	Сложноподчиненные и сложносочиненные предложения - Тезмә һәм иярченле кушма жөмлөләр.	20.01.	
36.	Самостоятельная работа по теме «Профессия» -“Һөнәр сайлау” бүлеге буенча мөстәкыйль эш.	21.01	

“Аралашу әдәбе”-9 сәгать.

37	Знаки препинания в сложносочиненных и сложноподчиненных предложениях. -Тезмә һәм иярченле кушма жөмлөләрдә тыныш билгеләре.	27.01.	
----	---	--------	--

38.	Виды сложноподчиненных предложений.- Иярчен жөмлэ төрлэре.	28.01	
39.	Сложноподчиненные предложения с придаточными подлежащими - Иярчен ия жөмлэ.	3.02	
40.	Сложноподчиненные предложения с придаточными сказуемыми -Иярчен хэбэр жөмлэ.	4.02.	
41.	Сложноподчиненные предложения с придаточными определительными -Иярчен аергыч жөмлэ"	10.02.	
42.	Сложноподчиненные предложения с придаточными дополнительными -Иярчен тэмамлык жөмлэ.	11.02.	
43.	Сложноподчиненные предложения с придаточными времени и место. Иярчен вакыт һәм урын жөмлэлэр.	17.02.	
44.	Закрепление темы - “Аралашу әдәбе” бүлеген ныгыту.	18.02.	
45.	Самостоятельная работа -“Аралашу әдәбе” бүлеге буенча мөстәкыйль эш.	24.02.	
Свободное время - “Буш вакыт”-10 сәгать.			
46	Сложноподчиненные предложения с придаточными Х.Ө.Э. Иярчен рәвеш һәм күләм жөмлэлэр.	25.02	
47.	Сложноподчиненные предложения с придаточными цели и причины -Иярчен максат һәм сәбәп жөмлэлэр.	3.03	
48.	Сложноподчиненные предложения с придаточными условия и уступки - Иярчен шарт һәм кире жөмлэлэр.	4.03.	
49.	.Р.Р.»Мои любимые увлечение» - “Минем яраткан шөгылем” темасы буенча бәйләнешле сөйләм үстерү.	10.03.	
50.	Инфинитив - Инфинитив..	11.03.	
51.	Контрольная работа за 3 четверть - 3 чиреккә контроль эш	18.03.	
52.	Послелогии - Х.Ө.Э.Бәйләклэр.	19.03.	
53	Послеложные слова -Бәйләк сүзлэр.	31.03	
54.	Антонимы и синонимы - Антонимнар,синонимнар.	1.04.	

55.	Самостоятельная работа «Свободное время» - “Буш вакыт” бүлеге буенча мөстәкыйль эш	7.04.	
Природа и человек - “Табигать һәм кеше”-7 сәгать			
56.	Имя числительные -Х.Ө.Э.Сан сүз төркеме.	8.04.	
57.	Разряды числительных - Сан төркемчэләре.	14.04.	
58.	Наречие - Рәвеш сүз төркеме.	15.04.	
59.	Разряды наречий - Рәвеш төркемчэләре.	21.04.	
60.	Лексический –грамматический материал над текстом «Әсирлектә туган дуслык». - Ш .Маннурның “Әсирлектә туган дуслык” әсәрендә лексик-грамматик материал.	22.04.	
61.	Местоимения - Алмашлык сүз төркеме.	28.04	
62.	Разряды местоимений - Алмашлык төркемчэләре.	29.04.	
“Беркем дә, бернәрсә дә онытылмый”- 6 сәгать.			
63.	Конструкция Инфинитив + надо - Инфинитив+кирәк конструкциясе.	5.05.	
64.	Годовая контрольная работа - Еллык контроль эш.	6.05.	
65.	Вспомогательные глаголы - Х.Ө.Э. Ярдәмче фигыльләр.	12.05.	
66.	Фразеологизмы -Фразеологизмнар.	13.05.	
67.	Р.Р “по теме Юноша – гордость страны. - Батыр егет- ил күрке” темасы буенча бәйләнешле сөйләм үстерү.	19.05.	
68.	Повторение - Ел буена үтелгәннәрне ныгыту.	20.05.	

